
 

 

CUT: 124597-2021 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 1004-2021-ANA-AAA.CO 

 

Arequipa, 30 de septiembre de 2021 

 
VISTO: 

 

CUT 124597-2021 Fecha 05 de agosto de 2021 

COMISIÓN DE USUARIOS DEL SUBSECTOR HIDRAULICO YARAPAMPA COLOHUACHE 

Representado por: Documento 

CESAR SIXTO MAMANI FLORES DNI 04428621 

Informe Formalización Fecha 

164-2021 - ANA-AAA.CO-ALA.TAT/BFNV 27 de setiembre de 2021 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 164-2021 ANA-

AAA.CO-ALA.TAT/BFNV, de la Administración Local de Agua Tambo - Alto Tambo. 

 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1° 
 

Aprobar la delimitación del Bloque YARAPAMPA COLOHUACHE, según el plano que forma parte 

de la presente resolución, el cual tiene un área bajo riego de 68.980 (ha) y su centroide ubicado 

geográficamente en las coordenadas UTM 290733.00000mE y 8153557.00000mN, DATUM 

WGS84, zona 19, políticamente en el distrito de Omate, provincia de General Sanchez 

Cerro, departamento Moquegua. 

 
 

Artículo 2° 
 

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 1246580.09 m³/año, para 

uso Agrario, a favor de "COMISIÓN DE USUARIOS DEL SUBSECTOR HIDRAULICO 

YARAPAMPA COLOHUACHE", conforme al siguiente detalle: 
 

Titular 

COMISIÓN DE USUARIOS DEL SUBSECTOR HIDRAULICO YARAPAMPA COLOHUACHE 

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso 

Productivo Licencia Agrario 

Bloque riego Area servicio 

YARAPAMPA COLOHUACHE 68.980(ha) 

  
Dpto. Moquegua 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera
Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6F2AFAD7

Firmado digitalmente por PORTUGAL
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20520711865 soft
Motivo: V°B
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Firmado digitalmente por
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Ubicación del lugar donde 

se hará uso del agua 

 

Política 
Prov. General Sanchez Cerro 

Dist. Omate 

 

Administrativa 
AAA Caplina Ocoña 

ALA Tambo - Alto Tambo 

Geográfica WGS84 UTM, Zona 19, E:290733.00, N:8153557.00 

 
 

Origen de fuente natural: Superficial Quebrada SUTO 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:292833.00 N:8156932.00 

Volumen otorgado anual (m³) 646374.86 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

78581.84 
 

58482.60 
 

61491.07 
 

51726.83 
 

45488.48 
 

37764.42 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

39649.19 
 

51059.17 
 

54597.93 
 

53321.85 
 

51601.41 
 

62610.07 

 

Origen de fuente natural: Superficial Quebrada TICUCOCHA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:292833.00 N:8156932.00 

Volumen otorgado anual (m³) 600205.23 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

72968.86 
 

54305.28 
 

57098.85 
 

48032.05 
 

42239.30 
 

35066.96 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

36817.11 
 

47412.08 
 

50698.07 
 

49513.15 
 

47915.59 
 

58137.93 

 
 

Artículo 3° 
 

El titular de la licencia de uso de agua expedirá los Certificados Nominativos a sus asociados que 

acrediten la titularidad o posesión legítima del predio conformante del bloque; los que a sola 

presentación a la Administración Local de Agua correspondiente, se inscriben en el Registro 

Administrativo de Derechos de Uso de Agua. 

 
 

Artículo 4° 
 

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro Administrativo de 

Derechos de Uso de Agua. 

 
 

Artículo 5° 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera
Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6F2AFAD7

Firmado digitalmente por PORTUGAL
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Firmado digitalmente por
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Notificar la presente resolución a COMISIÓN DE USUARIOS DEL SUBSECTOR HIDRAULICO 

YARAPAMPA COLOHUACHE y su publicación en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua 

 
 

Artículo 6° 
 

No se otorgará ni registrarán Certificados Nominativos, cuando estos excedan al volumen de agua 

asignado al bloque. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

FIRMADO DIGITALMENTE 

 

ROLAND JESUS VALENCIA MANCHEGO 

DIRECTOR 

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA CAPLINA OCOÑA 
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Mapa:

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA
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ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA TAMBO-ALTO TAMBO
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Sector:

Junta de Usuarios:
Sub Sector Hidráulico :

Sector Hidráulico Menor:

DEL SECTOR DE RIEGO DE OMATE

Proyección: Universal Transverse Mercator (UTM)
Dátum Horizontal: WGS 84

Dátum vertical: Nivel medio del mar
Zona 19 Sur
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ÁMBITO DE LA ADMINISTRACIÓN 
LOCAL DE AGUA TAMBO-ALTO TAMBO

P

P

P

!R

!R

!R

!R

!R

!R

!R

!R

!R

!R

!R

!R

!

!

!

!

!

!

!

!

AAA
CAPLINA - OCOÑA

AAA
TITICACA

AAA
PAMPAS - APURIMAC

TACNA

MOQUEGUA

AREQUIPA

ILO

TACNA

LAMPA

TARATA

CHIVAY

LOCUMBA

JULIACA

AREQUIPA

MOQUEGUA

MOLLENDO

CANDARAVE

ILO

TIABAYA

MOLLENDO

MOQUEGUA

R
ío

 Il
o

Río Tambo

R
ío C

am
aná

R
ío

 S
am

a

Río Locumba

R
ío

 S
ih

ua
s

R
ío

 Y
u

ra

Río
 C

in
to

Qda. H
onda

Q
d

a. S
e

ca

Río Coralaque

Río Torata

R
ío

 Ilp
aR

ío
 L

lu
ta Río Blanco

Q
da.

 B
ot

ija
s

Río Ichuña

Río Sumbay

Qda. Huayrondo

Río Cerrillos

Río Llapa

R
ío

 V
er

d
e

13478

Q
d

a
. H

u
a

c
h

ip
a

R
í o

 C
h

a
l la

h
u

i re

Q
d

a.
 H

u
a

c
án

R
ío

 S
a

l la
l li

839910

839910

959910

959910

8
0

3
9

9
8

0

8
0

3
9

9
8

0

8
1

5
9

9
8

0

8
1

5
9

9
8

0

8
2

7
9

9
8

0

8
2

7
9

9
8

0±

O
céano Pacífico

ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DEL AGUA 

TAMBO-ALTO TAMBO

UBICACIÓN DEL BLOQUE DE RIEGO

B.R. OMATEB.R. ASOJON LAJE

B.R. ESCOBAYA
B.R. JOVAY GRANDE Y CHICO

Qda. Jabay

Qda. E
scobaya

Q
d

a
.  

C
h

in
c
a

Qda. Suto

R
io

 O
m

a
te

BLOQUE DE RIEGO
YARAPAMPA COLOHUACHE

LEYENDA

Centros Poblados

Captación

Puquios Aportante al Sistema Hidrico

Fuentes Principales de Agua

Canal de Derivación

Drenaje

Lateral de 1er. Orden

Lateral de 2do. Orden

Lateral de 3er. Orden

Lateral de 4to. Orden

Lateral de 5to. Orden

Lateral de 6to. Orden

Toma Predial

Sifón

Tubería
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Infraestructura

Zona Urbana
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Curvas de nivel

Nevados

Ríos Secundarios

Ríos Principales

Carretera Asfaltada

Carretera Afirmada

Trocha Carrozable

COMISIÓN DE USUARIOS
YARAPAMPA COLOHUACHE

BLOQUE DE RIEGO
YARAPAMPA COLOHUACHE

CAPTACIÓN
CHINCA

YARAPAMPA COLOHUACHE

Comisión:
DEL SUBSECTOR HIDRAULICO YARAPAMPA COLOHUACHE

B.R.
OMATE

±

CAPTACION PEÑA RAJADA SUTO

B.R.
ASOJON LAJE

CAPTACIÓN
PEÑA RAJADA SUTO

RESERVORIO
YARAPAMPA

COLOHUACHE

RESERVORIO
YARAPAMPA

YARAPAMPA COLOHUACHE

DEPARTAMENT MOQUEGUA

SECTOR: COLOHUACHE

ÁREA 
TOTAL 

(Ha.)

A.B.R. 
(Ha.)      

UBICACIÓN Y DATOS DEL BLOQUE DE RIEGO

UBICACIÓN POLÍTICA DEL BLOQUE
UBICACIÓN GEOGRÁFICA               

CENTROIDE
N° DE 

USUARIOS

N° DE 
PREDIO

SCOORDENADAS UTM 
WGS84 - ZONA 19S COTA 

m.s.n.m.
PROVINCIA:

GRAL. SANCHEZ 
CERRO

192 530 68.98 68.98
ESTE (m) NORTE (m)

290733 8153557 2113

DISTRITO: OMATE

ESTE (m) NORTE (m)

FUENTE DE AGUA

NOMBRE 
TOMA/CAPTACIÓN

CAUDAL (Q)
COORDENADAS UTM 

WGS84 - ZONA 19S
COTA 

m.s.n.m.

CARACTERÍSTICAS DE LA FUENTE HÍDRICA (PEND)

2692

SUPERFICIAL QUEBRADA SUTO PEÑA RAJADA SUTO 25.00 293899

CHINCA

8154720 2535

26.00 292833 8156932SUPERFICIAL QUEBRADA CHINCA

CAPTACIÓN

ORIGEN TIPO
NOMBRE 
FUENTE

CAUDAL l/s 56.58 46.62 44.28 38.49 32.75 28.10 28.55 36.76 40.62 38.39 38.39 45.08

VOLUMEN (m3) m3 151,551 112,788 118,590 99,759 87,728 72,831 76,466 98,471 105,296 102,835 99,517 120,748 1,246,580

DIC. Volumen 

Anual 

(m3/año)CAPTACIÓN DIRECTA 
LATERAL

PEÑA RAJADA SUTO 
Y CHINCA

JUN. JUL. AGO. SET. OCT. NOV.

ASIGNACIÓN DE AGUA CON FINES AGRARIOS

CAPTACIÓN
NOMBRE DE LA 

CAPTACIÓN
ASIGNACIÓN UNIDAD  ENE. FEB. MAR. ABR. MAY.
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